
PROVINCIA DI IMPERIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/11/2023 

N° 93

OGGETTO:
Ricognizione  servizi  pubblici  locali  della  Provincia  di  Imperia  ex  art  30  del  D.Lgs.  n.
201/2002. Approvazione.

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00
in Imperia,  nella  sala  delle  adunanze consiliari,  posta  nel  complesso della  Provincia,  si  è
riunito il CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione,
con avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere.

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SCAJOLA CLAUDIO
BIASI ARMANDO
CONIO MARIO
FELTRIN BARBARA
SASSO MANUELA
CARLI PAOLA
VENTIMIGLIA DANIELE
INGENITO VITTORIO
BADINO PATRIZIA
BIANCHERI ALBERTO
ABBO DOMENICO

X
X
X
X
X

X

X

X

X

X

X

TOTALE 8 3

Assiste alla seduta il Dott.ssa Rosa PUGLIA, in qualità di Segretario Generale.

L’On.  Dott.  Claudio  SCAJOLA,  nella  sua  qualità  di  Presidente,  assume  la  presidenza  e,
riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta  la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

  



IL PRESIDENTE

chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti termini di legge - a
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all'uopo
predisposto dall'Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore:

“PREMESSO che:
 l’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022 ha introdotto l’obbligo per i Comuni o le loro eventuali

forme  associative,  con  popolazione  superiore  a  5.000  abitanti,  nonché  per  le  Città
metropolitane, le Province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino
del  servizio,  di  effettuare la ricognizione periodica della situazione gestionale dei  servizi
pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori; 

 la  ricognizione  è  contenuta  in  un'apposita  relazione  ed  è  aggiornata  ogni  anno,
contestualmente  all'analisi  dell'assetto  delle  società  partecipate  di  cui  all'articolo  20  del
TUSP;

 nel caso di servizi  affidati  a società in house, detta relazione costituisce appendice della
relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

PRESO ATTO che in sede di prima applicazione la ricognizione è effettuata entro il 31/12/2023;

TENUTO CONTO,  ai  fini  della  determinazione dell’ambito soggettivo della disposizione,  che la
ricognizione  è  riferita  ai  soli  servizi  affidati  dall’Ente  e  non  a  quelli  di  altri  soggetti  che,  pur
insistendo sul medesimo territorio, abbiano autonomamente affidato il servizio. Tali enti sono infatti
destinatari della medesima disposizione a cui dovranno adempiere autonomamente; 

CONSIDERATO che:
 l’art. 2 del citato D.Lgs. n. 201/2022 definisce quali SIEG di livello locale “i servizi

erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che
non  sarebbero  svolti  senza  un  intervento  pubblico  o  sarebbero  svolti  a  condizioni
differenti  in  termini  di  accessibilità  fisica  ed  economica,  continuità,  non
discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali,
nell’ambito  delle  proprie  competenze,  ritengono  necessari  per  assicurare  la
soddisfazione dei  bisogni delle comunità locali,  così  da garantire l’omogeneità dello
sviluppo e la coesione sociale”;

 i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica attengono alle c.d. utilities si tratta
più specificatamente dei servizi rifiuti, idrico, distribuzione del gas e TPL;

 i servizi pubblici locali non a rete sono i servizi rientranti nell’ambito di applicazione
del Decreto del Direttore del Ministero delle Imprese e del made in Italy n. 639 del 31
agosto  2023  e,  nello  specifico,  impianti  sportivi,  parcheggi,  servizi  cimiteriali,  luci
votive e trasporto scolastico;

DATO ATTO che la ricognizione dà conto del concreto andamento dal punto di vista economico
dell’efficienza e della qualità del servizio, nonché del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di
servizio, in modo analitico e quindi per ogni servizio; 

  



ATTESO  che, con comunicazioni in data 17 e 21 novembre u.s., si è provveduto ad effettuare la
verifica interna dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati dall’Ente, richiedendo ai
Settori le informazioni a tal fine necessarie; 

PRESO ATTO che la ricognizione ha evidenziato che:
 questa Amministrazione non eroga servizi  di  cui  al  Decreto del  Direttore del  Ministero delle

Imprese  e  del  made  in  Italy  del  31  agosto  2023  “Linee  guida  e  indici  di  qualità  per  la
regolamentazione dei servizi  pubblici locali,  emanato ai sensi dell’art 8, comma 1 del D.Lgs.
n.201/2022 per dare attuazione alla individuazione degli atti e indicatori di cui all’art 7, commi 1
e 2 del medesimo”; 

 per quanto attiene il  servizio  idrico  integrato e,  più specificatamente,  il  servizio di  prelievo,
trasporto ed erogazione dell’acqua all’utente, la ricognizione ex art. 30 è rimessa al Commissario
ad acta presso la Provincia di Imperia per l’esercizio delle funzioni di ente di governo dell’ATO
Ovest per il servizio idrico integrato, in virtù dei provvedimenti adottati dalla Regione Liguria ai
sensi dell’articolo 152 comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006 e, in ultimo, del decreto presidenziale
n.503 del 27/01/2023;

VISTA,  pertanto, la relazione art.  30 del D.Lgs. n.201/2022 contente la situazione gestionale dei
servizi  di  interesse  economico  generale  affidati  da  questa  Provincia,  allegata  alla  presente
deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  elaborata  sulla  base  dei  dati  e  delle
informazioni fornite dagli Uffici; 

ATTESO  che la presente verifica viene effettuata in concomitanza della revisione periodica delle
Società partecipate dall’Ente, licenziata nella medesima seduta consiliare;

VISTI gli obblighi di trasparenza a carico degli enti locali in relazione ai dati e agli atti (tra cui
anche la presente ricognizione) concernenti l’affidamento e la gestione dei servizi pubblici locali di
rilevanza economica previsti all’art. 31 del D.Lgs. n. 201/2022, con l’istituzione di un unico punto di
accesso  attraverso  la  piattaforma  unica  gestita  dall’ANAC  in  un’apposita  sezione  denominata
“Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica –Trasparenza SPL”;

DATO ATTO che tali atti sono pubblicati “senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e
trasmessi  contestualmente  all’Anac,  che  provvede  alla  loro  immediata  pubblicazione  sul  proprio
portale  telematico,  in  un’apposita sezione denominata «Trasparenza dei  servizi  pubblici  locali  di
rilevanza economica – Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione”;

VISTO  il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Servizi Generali –
Sistemi  Informativi  riportato  in  calce  alla  presente  proposta  -  reso  ai  sensi  di  quanto  stabilito
dall’art.  49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.  ed espresso successivamente al
controllo  di  regolarità  e  correttezza dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’articolo  147 bis  del
TUEL;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 201/2022, recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza

economica”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 in data 20.01.2023 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 il  Decreto del  Presidente  n.  13 del  06/02/2023 con il  quale è stato approvato il  PEG per  il
triennio 2023/2025;

  



 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

 il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti.

PROPONE

1. Di approvare, per quanto specificato in parte narrativa, la ricognizione ex art. 30 del D.Lgs.
n.  201/2022 contente  la  situazione gestionale  dei  servizi  di  interesse  economico generale
affidati da questa Provincia, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

2. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente”
del  sito  istituzionale  dell’Ente  e  la  sua  contestuale  trasmissione  all’ANAC  al  fine  della
pubblicazione sul relativo portale telematico nella sezione “Trasparenza dei servizi pubblici
locali di rilevanza economica- Trasparenza SPL;

3. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  103
D.Lgs. 267/2000 al fine del rispetto dei termini stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022.

Parere favorevole di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di regolarità e
correttezza amministrativa -  ai  sensi  degli  artt.  49,  1°  comma e 147 bis  del  D.  Lgs.  n.267 del
18/08/2000 firmato digitalmente dal Responsabile del Settore Servizi Generali – Sistemi Informativi
Dott.ssa Francesca MANGIAPAN in data 23/11/2023.”       

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta deliberativa in atti;

IL PRESIDENTE  invita  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Generali  –  Sistemi  Informativi
Dott.ssa Francesca MANGIAPAN, ad illustrare la proposta deliberativa;

UDITA l’esaustiva relazione resa dal suddetto Dirigente;

DATO ATTO CHE  il contenuto dell’illustrazione effettuata è stato registrato con sistema
che consente la fedele ed integrale memorizzazione dell’audio trascritto e conservato agli atti
dell’Ente e che lo stesso deve intendersi qui integralmente richiamato nei relativi contenuti
anche se non materialmente e interamente allegato;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E RA

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate:

  



1. Di approvare, per quanto specificato in parte narrativa, la ricognizione ex art. 30 del
D.Lgs. n. 201/2022 contente la situazione gestionale dei servizi di interesse economico
generale  affidati  da questa Provincia,  allegata  al  presente provvedimento  per farne
parte integrante e sostanziale;

2. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente e la sua contestuale trasmissione all’ANAC
al fine della pubblicazione sul relativo portale telematico nella sezione “Trasparenza
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica- Trasparenza SPL.

Successivamente
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere in;

Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 8 Consiglieri presenti e votanti
D I C H I A R A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
On. Dott. Claudio SCAJOLA
________________________

Dott.ssa Rosa PUGLIA
__________________________

===================================================================

  


	PROVINCIA DI IMPERIA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 29/11/2023
	Successivamente
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE
	D I C H I A R A

	Letto, confermato e sottoscritto

